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POLICIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL

Oficio n® 1976 -CG /18

Salvador, 09 de maio de 2018.
“PM e comunidade na corrente do bem”

Ao Senhor

LUCIANO CHAVES DE FARIAS

Secretario-Geral do Tribunal de Contas do Estado

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n® 495, Plataforma 035, avenida 4, CAB.
Salvador-BA

Senhor Secretario-Geral,

Em atengfo ao Oficio n® 000325/2018/TCE/SEG, exarado por esse Tribunal de Contas,
informo a V.S que, diante da analise do relatério de auditoria, elaborado pela Quarta
Coordenadoria de Controle Externo-Geréncia 4B, bem como das averiguagdes de execugdo do
convénio e, ainda, através do quanto verificado pela Coordenagéo de Acompanhameﬁto Financeiro
¢ Contdbil do Departamento de Auditoria ¢ Finangas desta PMBA, responsavel pela abertura de
contas bancdrias para recepgio de recursos oriundos de convénios, junto ao Banco do Brasil, em
consonancia com a SEFAZ (Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia), constatou-se a ndo
ocorréncia de registros de contas bancarias vinculadas aos convénios de numeros 759572/2011 e
774238/2012, ambos oriundos do Ministério da Justica (MJ/SENASP), e, consequentemente a
inexisténcia de langamento e contabilizagdo do FIPLAN, para fins de aplicagdo de recursos

financeiros na execugdo de despesa para aquisicdo dos objetos pretendidos, no ambito desta

Embora esta PMBA conste no relatorio elaborado por esse TCE, como se constata na folh

Corporagio, que sejam da responsabilidade deste setor ﬂ
a

n® 18, item 5.2.2.1-Devolugéo de recursos federais por inexecugéo de objeto conveniado, como

beneficiada pelos convénios de n° 759572/2011 e 774232/2012, verifica-se, tendo como
|
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pardmetros a j& mencionada ndo ocorréncia de registros de contas bancarias vinculadas aos

convénios, que todo procedimento de gestéio dos retrocitados convénios, da captagdo dos recursos a

sua execugfo, se deram fora do ambito de gestdo desta Corporagdo, fato que nos impede de

qualquer manifestagio acerca das impropriedades apontadas no multicitado Relatorio de-Auditoria.
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POLICIA MILITAR DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E FINANCAS
COORDENAGAO DE AUDITORIA E ACOMPANHAMENTO

Oficio n° DAF/SEC 356/2018

Salvador, 17 de Abril de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor . . 0504170502076 >
ANSELMO ALVES BRANDAO poc:  oma

Comandante Geral da PMBA oATA /370 {2017 o

Nesta 258: SD Loy gia o 13

Exm°® Senhor Comandante Geral

Em cumprimento a vossa determinacdo, exarada através do Oficio n°
1159 — CG/18, datado de 09 de abril de 2018, para fins de instrugdo sobre o teor da
notificagdo do Egrégio Tribunal de Contas, constante ‘no Oficio n°
000325/2018/TCE/SEG, referente a achados de auditoria consignados no Processo n°
TCE/009582/2017, do Relatério de Auditoria elaborado pela Quarta Coord:anadoria de

Controle Externo - Geréncia 4B, expedimos as seguintes considerag¢ées:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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Que diante da analise do citado relatério e averiguagdes de execugao do

convénio no limite da competéncia legal deste Departamento, e atraves da

Coordenagcao de Acompanhamento Financeiro e Contabil, deste’ Departamento,
responsavel pelo procedimento de abertura de contas bancarias para recepgado de
recursos oriundos de convénios, junto ao Banco do Brasil, em consonancia com a
SEFAZ, constatou a ndo ocorréncia de registros de contas bancarias vinculadas aos
convénios de n% 759572/2011 e 774238/2012, ambos oriundos do Ministério da

objetos pretendidos, no &mbito desta Corporagéo.
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Embora a Policia Militar da Bahia, conste no referido relatério do TCE,
folha n® 18, ite'm 5.2.2.1 - Levolugdo de recursos federais por inexecugédo de objeto
conhveniado, como beneficiada pelos convénios de n® 759572/2011 e 774238/2012,
verifica-se, tendo como paradmetro e j'é mencionado, a nao ocorréncia de registros de
contas bancarias vinculadas aos convénios mencionados, que todo procedimento de
gestao dos muiticitados convénios, da captagdo dos recursos a sua execugéo, se
deram fora do Ambito de gestao desta Corporagéao.

Assim sendo, sugere-se instruir resposta ao Egrégio Tribunal de Contas
do Estado da Bahia, esclarecendo sobre a ndo vinculagdo do Gestor da Policia Militar
da Bahia aos pontos de Auditoria elencados no Processo n° TCE/009582/2017,
eximindo-se da responsabilidade de manifestagac sobre as impropriedades apontadas

no referido relatoério.

Respeitosameni

.‘ . |
PAULO RAA USTINOYDa SILVA-CELPM !
DIRETOR DO DERARTAMENTQ DE AUDITORIA E FINAN(;AS '

——
—_—
—_—
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POLICIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL

Oficion® 1139 -CG /18

Salvador, 09 de abril de 2018.
“PM e comunidade na corrente do; bem”™

I
1
!

Ao Senhor .
CEL PM PAULO FAUSTINO DA SILVA
Dirctor do Departamento de Auditoria e Finangas

Senhor Diretor,

Incumbiu-me o Exm® Sr Cel PM Comandante-Geral de encaminhar a V.8.% o Oficio n°

000325/2018/TCE/SEG, oriundo do Tribunal de Contas do Estade, para fins de instrugéo. no que se

refere 4 esta Corporagdo.

Atenciosamente,
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Ref.1970000-1

v‘ TCE TRIBUNAL DE CONTAS
a [s] E_ST‘DD DA_. BAHIA
Oficio n® 000325/2018 | TCE/SEG

Salvador, 13 de margo-de 2018

A Sua Exceléncia o Senhor

Coronel PM Anselmo Alves Brandao ;
Comandante Geral da Policia Militar do Estado da Bahia

Rua Clarival do Prado Valadares, n° 371, Apto. 1602, Caminho das arvores

CEP: 41.820-700 :'
Salvador/BA

|
1

Assunto: Notificagao

Senhor Comandante Geral, ?

Encamiriho a Vossa Exceléncia a presente notificagao, na forma do disposto' nos artigos
21, §§ 3° e 5°, da Lei Complementar Estadual n° 005/91 - Organica deste Tribunal — e 145, § 3°, do
Regimento Interno desta Casa, com vistas a que, no prazo de 30 (trinta) dias, querendo,
apresente os esclarecimentos e/fou documentos que entender pertinentes acerca do Relatorio de
Auditoria elaborado pela Quarta Coordenadoria de Controle Externo - Geréncia 4B deste
Tribunal — constante no Processo n® TCE/009582/2017 da relatoria do Excelentissimo Senhor
Conselheiro Dr. Jodo Evilasio Vasconcelos Bonfim.

Saliente-se que o processo acima indicado & eletrdnico e 0 seu acesso se dara pelo
Proinfo Express, fazendo-se necessarios o credenciamento € a8 emissdo de certificado digital
cujas instrugdes estdo disponiveis no sitio do TCE/BA na se¢do "Processo Eletrénico”
(www.tce.ba.gov.br).

Informagoes complementares por meio dos telefones 3115-4531 e 3115-4544 ou
pessoalmente na Geréncia de Controle Processual - GECON.

Documentos referentes a esta notificacdo poderao ser acessados no Portal do TCE -
Processo Eletrdnico — Servigos — Validago de copia, codigos: 14MDYOMDUS e ElSMJYOODEO.

Atenciosamente,

Luciano Chaves de Farias
Secretario-geral

Observagio: A partir do més de maio do ano de 2017 as delibieracdes do Presidends
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42 Coordenadoria de Controle Externo

S
" I CE Geréncia de Auditoria 4B
E—————

5.2.2.1 Devolugio de recursos federal por inexecugao de objeto conveniado

Constatamos que a SSP/BA, até juntw/2017, devolveu a expressiva quanti{:a de
R$3.486.066,69 aos orgaos concedentes do Governo Federal (Ministéric da Justlga —
MJ/Secretaria Nacional de Seguranga Pusiica — SENASP e Ministério da Educagao -
MEC/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira — INEP) em
decorréncia da ndo aplicacéo de recursos hi>zrados, em tempo habit, ou seja, no decorrer da

vigéncia das ajustes firmados.

Trata-se de fato grave, haja vistz que, emb 3 a Secretaria conviva com constante carénc}a
de recursos para desenvolver seus progamas, projetos, metas e acoes institucionats,
inclusive aqueles tidos como prioritarios, sé-se obrigada a devolver vultosa quantia de
verbas federal por ineficiéncia técnicc-administrativa para gerir e executar, integralmente, os
objetos pactuados nos citados convénios do captagao junto aos retromencionados Orgéos.
Assim, identificamos que 04 (quatro) convénios tiveram recursos devolvidos; sobre os quais
comentaremos a seguir.

TABELA 2 - Recursos devolvidos ac Governo Federal pela SSP/BA,

até outubro/2017
e (Em RS}
_Devolugdo

\VmconVé“ion N T LR . e -
Vigéncia . valor | L :
(Término) At VAT Data

N® ’ Objeto

" lProgr.:-;f;l-a de— “f-‘n;n'utkeﬂl;géo dwa arderr & : :
B02007\20% _serquranga pibica durante a disirbuica ns 28022017 337699504 1.632.005.76, 1710512017
! instrumentos de avaliagio oo ENEM/ANEF )

?;95_;,5201 1 Reestruturagdo -e Forta-lecimenéo do"Sisn-ma ‘
de Atencic Basica & Sacde dos Poliviaws 27/12/2016 1.000.000,00 1.041.515.61 22/02/2017

(MISENASP) : Militares ¢ seus dependenies.
- Implantar e Estruturar o Ceniro de Reabild <.o»
Profissionsl e Promogdc da Segurange "0’
Trabatho da Polisia Militar visando a proni. &0 ‘
de agBes para reabilitagdolreadaptagio 1= 27/12/2016 736.598,23 793.268,13 22/03/2017
policiais e bormbeiros militares e redugin 105 ‘
fiscos  ocupacionais dos  profissionais  oe
-seguranca publica do Estado da Bahia.
Convénio 0OB4/2006 (Oficio n° 74 v .
GTCONVSENASPICGFIS/DEAPSEG f 20/03/2009 590.119,92 19.27719  30/03/2017
SENASP-MJ, alinea c, item 7. : ! f

Total Davolvido (até jurtho/2017) ¢ 5.703.713,19 : 3.486.066,6%2° 61,12%
Fonte: Relatorio do Sislema MIRANTE, do TEE/BA, compilado .. . - da base de dades do Sistema FIPLAN. o
* Saldo do valor repassado, acrescido da contrapartida estadual + tios rendimentos auferidos, perfazende o montante nio aplicado.
Conforme observamos, 0s processos de cdevolugdo estiveram sob a responsabilidade da
Unidade Orgamentaria 3.20.20101 Assesscria de Planejamento e Gestdo ~ APG/SSP
(Titular; Silvana Salomao Godes Fontes; Matricula 938057-74), e da Unidade Gestora
3.20.20101.0001 Diretoria Geral da SSP - *G/SSP (Titular: José Roberto Alves dos Santos;
Matricula 2050275-04), além da Coordenaczo de Controle de Convénios — CCC/DG (Titular:
Ginalva Gomes de Oliveira; Matricula 20121(16-76), criada pela Lei Estadual n® 10.207/2006
com a finalidade de controlar, acompanhar ¢ fiscalizar a execugdo dos convénios no ambito
da SSP/BA.

774238/2012
(MJISENASP}

578986/2006
{(MJISENASP)

TRIBUNAL NE GONTAS 1.0 ESTADO DA BAHIA (TCE/BA)
Avenida 4, 495, Plataforma v 3, CEP 41475-002, Salvader/Bahia '
. 18
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Ref.1955783-19

42 Coordenadoria de Controle Externo

R
'A I CE Geréncia de Auditoria 4B
A

indagado scbre a contumaz devolugdo de /ecursos (ate junho/2017), a Coordenadora da
CCC/DG/SSP encaminhou justificativas, via mensagem eletrénica (e-mail), em 24/08/2017,
cujos trechos, resumidamente, estdo assim t-anscritos:

Convénio n® 084/2006/SENASP/MJ:

Na andlise financeira -  prestacao de contas final  (Parecer n°
74/201T/GTCONVSENAS?ICGG.RfSENASP/DEAPSEG/SENASF’, item 5 — recolhimento
de saldos. Conforme o parece: o recolhimento que o Convenente realizou para a
Concedente, estava em desacordo com a proparcionalidade pactuada da aplicagdo do
saldo remanescente, solicitando ++ recolhimento corrigide. [...] .

Salientamos que esta Secretaria ra Seguranga vem empreendendo esforgos significativos,
especiaimente na gesido de esc ithrios de projetos nas unidades beneficiadas PM, Policia
Civil, DPT e Superintendéncias AP e SPREV com recursos gue possam dar celeridade
a0s Processos, pois entendemos 4 seriedade do cumprimento dos prazos e utilizagao dos
valores pactuados dos Convénios Federais para esta Instituigda. (sic)

Convénio n® 759572/2011/SENASPIMJ:

No Plano de Trabalho do convério estava previsto equipamentos (39 itens) e serviges de
empresa especializada para contra tacio de médicos para atender as Unidades Béscias de
Salde - UBS.

Dos (39) itens, foram adquiridos 31}, totalizando 79% {setenta e nove por cento) dos bens

contemplados no plano de trabalho.
Quanto aos servico especializacn para contratagao de médicos, por 03 (trés) vezes, foi
deflagrado cerstame licitatdrio  que resultaram em desertos, ficando désta forma

impossibilitada dé contratar esse servigo.

Os recursos devolvidos tratam 4 itens gue néo foram arrematados em certames para a
sua aquisi¢ao, do servigo de contratagdo de médicos, relatados no paragrafo acima, aiém
de saldo de rendimantos. {sic)

Convénio n® 774238/2012/SENASPIMJ:

[..]. ndo foi execulado em sur totafidade, devido & complexidade do seu objeto, no
particular, equipamentos pare ¢ ;zbilitagio/readaptago (fisioterdpicos). A dificuidade da
obtengéo de pesquisa mercadel ;ica, como também, as tramitagbes dos expedientes nos
orgdos do Estado (SAEB+SEFAZ+PGE), que levam extenso tempo na tramitagac dos
processos, [...]. (sic)

Convénio n° 802007/2014/INEFIEC:

Todo o seu objeto nas suas Metas/etapas (munigdes; cintos taticos, bragais de
identificagaoe suspansoérios miiitares) foi adquirido.

O saldo devolvido foi fruto de processo licitatorios que foram arrematados a menor.

Houve tentativa de promogar o “onvénio para a utilizagio do saldo remanescente e suas
aplicacdes, mas nao foi aceitc pelo Instituto, devido a nova assinatura do Termo de
Convénio que encontra-se em ar Alise para aprovago. (sic)

Ademais, apesar das alegacbes, por. vezes plausiveis, fato € que a SSP/BA prospectou,
recebeu verbas federais e, de posse delas, ndo soube ou ndo teve a competéncia técnico-
gerencial suficiente para execuiar integrair.iente os objetos pactuados, cuja maioria foram
parcialmente consumados, tornando imurocedentes os argumentos trazidos & baila.
Entretanto, louvamos a iniciativa de melhoria e aperfeigopamento da gesido e
acompanhamento/monitorameénto dos convénios de captagdo firmados e executados no
ambito da Secretaria de Seguranga PUblica da Bahia (SSP/BA), mediante a instituigio de
Escritorios de Projetos no ambito de seus uigdos centrais, sem contudo, vislumbramos, até
a presente data, o resultado almejado por est@as unidades técnicas. |

TRIBUNAL DE CONTAS "2 ESTADQ DA SAHIA (TCE/BA)
Averida 4. 405 Plataforma '/, CAB. CEP 41475-002, Salvador/Bahia 1
18
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v ‘ ' L 4 Coordenadoria de Controle Externo
‘ A , Geréncia de Auditoria 48

Ressalte-se que este ndo & um fato novo no dmbito da SSP/BA, haja vista ter sido apontado
em auditoria deste Tribunal de Contas, referentes aos exercicios de 2013
(TCE/001182/2014), 2014 (TCE/001657/2015) e 2015 (TCE/001119/2016), respectivamente,
impactando na emisséo do opinativo sobre ¢ meérito das contas daqueles exercicios.

Registre-se que, até outubro do corrente exercicio, foram devolvidos mais R%749.828,25,
sendo R$431.225,15 (111,52%) do Convénio n° 793617/2013/MJI/SENASP (Fortalecimento
do Departamento de Homicidios e Protegao a Pessoa - DHPP do Estado da Bahia), e outros
R$318.603,10 {54,44%), relativos ao Convénio n° 774285/2012/MJ/SENASP (Cooperagao
dos perticipes para criagao de programa de qualidade vida e desenvolvimento pessoal,
salde e segurancga do trabalhador por mew de realizagdo de pesquisa diagnostico e de
atividades de capacitagdo para os profissionais de seguranga pblica do estado da Bahia).

6 CONCLUSAO | %

Diante dos fatos expostos neste Relatério d«. Auditoria, resultado dos trabalhos efetuados no
ambito da Unidade Jurisdicionada Secretaria da Seguranga Publica do Estado da Bahia
(SSP/BA), reforcamos a necessidade dz adogdo de providéncias corretivas para as
impropriedades elencadas neste documentc (tens 5.1.1; 5:2.1.1.1; 5.2.1.2,"a" e "b", 5.2.1.3{
e 5.2.2.1), capazes de prevenir ocorréncias de natureza semethante, sugerindo notificar os
dirigentes responsaveis, citados nos respectivos itens, para que, querendo, apresentem as
justificativas efou esclarecimentos que cons:derarem plausiveis.

Salvador, em 27 & Dezembro de 2017.

Antonio Luiz Carneiro Carlos Alberto de Jesus Nunes

Auditor Estadual de Controle Externo/ Auditor Estadual de Controle Externo/
Coordenador de Controle Externo Gerente de Auditoria
Joelma Goes de Melo Mirian Santos Braga
Auditor de Contas Publicas/ Auditor Estadual de Controle Externo
Lider de Auditoria ‘ ;
Ana Luzia Mafques . Maria da Conceicao Almeida da Fonseca

Auditor de Contas Pablicas Auditor de Contas Publicas

Denildes riz Silva Oliveira
Técnico dz Nivel Médio

TRIBUNAL DE CONTAS 0(3 ESTADO DA BAHIA (TCE/BA)

Avenida 4. 495, Platalarma ¥ CAB, CEP 41475-002, Salvador/Bahia [
' 20
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Antonio Luiz Carneiro
Coordenador de Controle Extemo - Assinado em 2811272017

Carlos Alberto de Jesus Nunes
‘Gerente de Auditoria - /ssinado em 28/12/2017
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